Στα τέλη του 1912 δημιουργήθηκαν στις πρόσφατα κατακτημένες από τον Βουλγαρικό στρατό περιοχές δύο στρατιωτικές διοικήσεις με βραχύ βίο οκτώ μηνών: αρχικά η Στρατιωτική Κυβέρνηση του Λόζενγκραντ (Σαράντα Εκκλησιές) και περίπου ένα μήνα αργότερα η Μακεδονική Στρατιωτική Κυβέρνηση.¹

Αναφορικά με τη Στρατιωτική Κυβέρνηση του Λόζενγκραντ, στις 9/22 Νοεμβρίου 1912 με διάταγμα του Διοικητή του Γενικού Επιτελείου στρατηγού Φίτσεφ ορίστηκε ο στρατηγός Γκεόργκι Βάζωφ, αδελφός του εθνικού ποιητή Ιβάν Βάζωφ και ένας από τους πρωταγωνιστές της κατάληψης του οχυρού της Αδριανούπολης τον Μάρτιο του 1913, στρατιωτικός κυβερνήτης με έδρα το Λόζενγκραντ.

Ιουλίου ανακατέλαβαν την Αδριανούπολη.⁵ Στη συνέχεια τα Οθωμανικά στρατιωτικά τμήματα κατέλαβαν το Σβίλεγκραντ, το Σουφλί και το Διδυμότειχο. Έως τα μέσα Ιουλίου 1913 οι Βουλγαρικές στρατιωτικές και πολιτικές αρχές είχαν αποσυρθεί από τη Δυτική Θράκη.⁶

Δημοκρατία της Γκιουμουρτζίνας

Η αυτόνομη διοίκηση στην Γκιουμουρτζίνα ανακηρύχτηκε στις 16/29 Αυγούστου 1913 με την ονομασία Προσωρινή Θρακική Κυβέρνηση, ενώ λίγο αργότερα μετονομάστηκε σε Ανεξάρτητη Δυτικοθρακική Κυβέρνηση και αργότερα πάλι σε Δημοκρατία της Γκιουμουρτζίνας. Στο Ντεντέ Αγκάτς η αυτονομία ανακηρύχθηκε στις 18 Σεπτεμβρίου/1 Οκτωβρίου, όταν τα Ελληνικά στρατεύματα αποχώρησαν και παρέδωσαν την πόλη στους Οθωμανούς.

Η επιθυμία της Βουλγαρίας να καταλάβει τη Μακεδονία, τα μεγαλύτερα τμήματα της οποίας κατακυρώθηκαν σε Έλληνες και Σέρβους, και η διαφωνία της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας με την Ελλάδα για το καθεστώς των νησιών του Αιγαίου οδήγησαν τις δυο χώρες να αναζητήσουν νέους τρόπους συνεννόησης.

Περιφέρεια Γκιουμουρτζίνας:

Η εγκαθίδρυση της Βουλγαρικής διοίκησης

Με τη Συνθήκη Ειρήνης της Κωνσταντινούπολης (16/29 Σεπτεμβρίου 1913) που υπογράφηκε ανάμεσα στην Οθωμανική Αυτοκρατορία και τη Βουλγαρία, η Οθωμανική Κυβέρνηση επέστρεψε στη Βουλγαρία τα εδάφη της Δυτικής Θράκης που ήλεγχε ο Οθωμανικός στρατός. Πέρα από τους γραπτούς όρους της συνθήκης, οι δυο χώρες προχώρησαν σε μυστικές συμφωνίες.

Ήδη, όμως, από τα τέλη Σεπτεμβρίου 1913 η Βουλγαρική κυβέρνηση είχε ξεκινήσει το έργο της ενσωμάτωσης και της διοικητικής οργάνωσης των «νέων εδαφών». Η Δυτική Θράκη με το Διάταγμα αριθ. 934 του Υπουργού Εσωτερικών και Δημόσιας Υγείας της Βουλγαρίας στις 24 Σεπτεμβρίου/7 Οκτωβρίου 1913 ενσωματώθηκε στο Βουλγαρικό κράτος, μετονομάστηκε σε Περιφέρεια Γκιουμουρτζίνας και διαιρέθηκε σε δέκα επαρχίες: επαρχία Γκιουμουρτζίνας (τρεις εβδομάδες αργότερα διαιρέθηκε σε δύο επαρχίες: Γκιουμουρτζίνα αστική και Γκιουμουρτζίνα αγροτική), επαρχία Σκέτσα (Ξάνθη), Ενιτζέ (Γενισαία, τρεις εβδομάδες αργότερα ενσωματώθηκε στην επαρχία Σκέτσα), Ντεντέ Αγκάτς (Αλεξανδρούπολη), Εγρί Δερέ (σημ.

Ο ντόπιος πληθυσμός διαμαρτυρήθηκε έντονα στον πρωθυπουργό ζητώντας να γίνουν εκλογές και να εκλεγούν ντόπιοι, έντιμοι άνθρωποι που να ενδιαφέρονται για το καλό του τόπου. Σε πλήρη αντίθεση με την ανικανότητα και την αχρειότητα των διοικητικών αξιωματούχων και των υπαλλήλων βρισκόταν το ήθος και η ετοιμότητα του στρατού.²⁴

Τελικά ο Ραντοσλάβωφ προκήρυξε εκλογές για τις 23 Φεβρουαρίου/8 Μαρτίου του 1914, ήρε το καθεστώς πολέμου στα νέα εδάφη στις 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου 1914 και ξεκίνησε αμέσως περιοδεία στην Περιφέρεια Γκιουμουρτζίνας. Τελικά με τη στήριξη των Μουσουλμάνων της Δυτικής Θράκης και της ένοπλης οργάνωσής τους κέρδισε τις εκλογές του Φεβρουαρίου. Οι Φιλελεύθεροι του Ραντοσλάβωφ κέρδισαν συνολικά 126 έδρες έναντι 119 της αντιπολίτευσης, ενώ από τις 14 εκλογικές περιφέρειες της χώρας τις περισσότερες ψήφους έλαβαν στην Περιφέρεια Γκιουμουρτζίνας, κερδίζοντας από τη συγκεκριμένη περιφέρεια 22 έδρες. Τις 12 από τις 22 αυτές έδρες κατείχαν Μουσουλμάνοι βουλευτές.²⁵ Η ισχυρή παρουσία Μουσουλμάνων στην τοπική διακυβέρνηση της Δυτικής Θράκης αλλά και στην κεντρική διοίκηση τούς γέμισε αυτοπεποίθηση, απογοητεύοντας τον χριστιανικό Βουλγαρικό πληθυσμό της περιοχής.²⁶

Το καλοκαίρι του 1914 η Βουλγαρία σύσφιξε ακόμη περισσότερο τις σχέσεις της με την Οθωμανική Αυτοκρατορία. Στις 6/19 Αυγούστου 1914 οι δυο χώρες υπέγραψαν «Συνθήκη Ένωσης και Φιλίας» και στις 24 Αυγούστου/6 Σεπτεμβρίου 1915 τη «Σύμβαση Βουλγαρίας-Οθωμανικής Αυτοκρατορίας», με την οποία βελτιώθηκε το νότιο σύνορο της Βουλγαρίας, καθώς της παραχωρήθηκε όλος ο ποταμός Έβρος, η Αδριανούπολη (με τον σταθμό Καρααγάτς) και το Διδυμότειχο. Η Βουλγαρία ως αντάλλαγμα συμμάχησε με τη Γερμανία.

Αναλυτικά η προεκλογική περίοδος και το σκηνικό των εκλογών στη Δυτική Θράκη, ό.π., 92-100.

27. ό.π., 131-142.

Βουλγαρικής πλευράς ήταν ο διαρκής πόθος για την κατάληψη της Μακεδονίας.²⁸

Στις περιοχές που η Οθωμανική Αυτοκρατορία παραχώρησε στη Βουλγαρία με τη Σύμβαση Βουλγαρίας-Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, στις 28 Σεπτεμβρίου/11 Οκτωβρίου 1915 σχηματίστηκε η Περιφέρεια Αδριανούπολης με τις επαρχίες Αδριανούπολης-αστικής, Αδριανούπολης-αγροτικής, Διδυμοτείχου, Ορτάκιοϊ (η οποία αποσπάστηκε από την Περιφέρεια Γκιουμουρτζίνας) και Σβίλεγκραντ (η οποία αποσπάστηκε από την Περιφέρεια Στάρα Ζαγόρα).²⁹ Στη συνέχεια έλαβε χώρα η εγκαθίδρυση της Βουλγαρικής διοικητικής μηχανής στη νέα περιφέρεια.³⁰

Η συγκεκριμένη περιοχή σχημάτισε την Περιφέρεια της 10ης Μεραρχίας του Αιγαίου (Десета беломорска дивизионна област) και διαιρέθηκε σε τέσσερις στρατιωτικές υπο-περιφέρειες συνταγμάτων (Полкови Военни Окръзия), σύμφωνα με το πρώτο διάταγμα του Μέρραρχου, υποστράτηγου (генерал майор) Βασίλ Πετρώφ Ντέλωφ (Васил Петроф Делов), το οποίο εκδόθηκε στη Φιλιππούπολη (Пловдив) στις 28 Οκτωβρίου/10 Νοεμβρίου 1913 (η έδρα της νέας στρατιωτικής Περιφέρειας μεταφέρθηκε στην Γκιουμουρτζίνα στις 29 Δεκεμβρίου 1913/11 Ιανουαρίου 1914):

28. ό.π., 142.

29. Διάταγμα αριθ. 405, *Εφημερίδα της Κυβέρνησης*, 28 Σεπτεμβρίου 1915.

30. ό.π., 142-145.

1. Η Στρατιωτική υπο-περιφέρεια του 37^{ου} Συντάγματος περιλάμβανε τις διοικητικές επαρχίες Σκέτσα, Δαρί Δερέ (σημ. περιοχή Ζλάτοβγκραντ, Βουλγαρία), Αχή Τσελεμπί (με έδρα το Πασμακλή, σημ.

Στην υπο-περιφέρεια του 40^{ου} Συντάγματος παρέμειναν μόνο οι επαρχίες Ντεντέ Αγκάτς και Σουφλίου.³⁷

Η δημιουργία και η λειτουργία των δικαστηρίων

Το βασικότερο δικαστήριο που λειτουργήσε στην Περιφέρεια ήταν το Στρατοδικείο Πεδίου Μάχης της Θράκης με έδρα την Γκιουμουρτζίνα. Ξεκίνησε τη λειτουργία του στις 18/31 Οκτωβρίου 1913, εκδικάζοντας για εγκληματικές ενέργειες στρατιώτες, στρατιωτικούς και πολίτες που κατοικούσαν σε όλα τα εδάφη που κατείχε ο Βουλγαρικός στρατός στη Θράκη.³⁸

Παράλληλα, λειτουργήσε και Περιφερειακό Δικαστήριο με έδρα την Γκιουμουρτζίνα.³⁹ Το Περιφερειακό Δικαστήριο ιδρύθηκε με το Τσαρικό Διάταγμα αριθ. 24 στις 17/30 Οκτωβρίου 1913, με περιοχή δικαστικής δικαιοδοσίας όλες τις διοικητικές επαρχίες της Περιφέρειας Γκιουμουρτζίνας. Πρόεδρός του διορίστηκε ο Νικόλα Γκεοργκίεφ (Никола П. Георгиев) και μέλη ο Κ. Κάντσεφ (К. Кънчев), δικηγόρος, και Αλ. Καζάνσκι, ειρηνοδίκης του Πίρντοφ.

Πόπωφ, δικηγόρο, και στο Ντεντέ Αγκάτς τον Τ. Κουκουμιάκωφ (Т. Кукумявков), πέμπτο ειρηνοδίκης Σόφιας. Αρχές Δεκεμβρίου 1913 ιδρύθηκε στην Γκιουμουρτζίνα και δεύτερο ειρηνοδικείο, επικεφαλής του οποίου διορίστηκε ο Ντ. Κωνσταντίνωφ, με μετάθεση από το ειρηνοδικείο του Κίρτζαλι.

Στην συνεδρίαση που διεξήχθη στις 14/27 Νοεμβρίου 1913, το Περιφερειακό Δικαστήριο Γκιουμουρτζίνας διαίρεσε τη δικαστική περιφέρεια Γκιουμουρτζίνας σε τρεις ανακριτικούς τομείς. Ο πρώτος ανακριτικός τομέας με έδρα την Γκιουμουρτζίνα περιελάμβανε τις επαρχίες Γκιουμουρτζίνας, Δαρί Δερέ και Κοσουκάβακ. Προϊστάμενός του ορίστηκε ο δικαστικός ανακριτής Ντιμίταρ Ντίνκωφ (Димитър Динков).

Είναι αδιαμφισβήτητο ότι η επιλογή του Βενιζέλου στο πρόσωπο του Βαμβακά ήταν η ιδανική. Ο Έλληνας αντιπρόσωπος εργάστηκε σκληρά για να κερδίσει την υποστήριξη της φιλήσυχης μερίδας των μουσουλμάνων. Παράλληλα, και ενώ ήδη είχε επαφές με Αρμενίους στο Παρίσι⁴⁷, συνεργάστηκε στενά με την αρμενική κοινότητα της Κομοτηνής.⁴⁸ Έτσι, στις 22 Μαρτίου/4 Απριλίου 1920, ο Εμμανουήλ Δουλάς εκλέγεται πρόεδρος του Συμβουλίου χάρη και στην ψήφο του αντιπροσώπου των Αρμενίων και διακεκριμένου δικηγόρου της Κομοτηνής, Ρουπέν Κεβορκιάν. Χαρακτηριστικό είναι το ακόλουθο τηλεγράφημα του Χαρίσιου Βαμβακά προς τον Υπουργό Εξωτερικών Νικόλαο Πολίτη:⁴⁹

«Αριθ. Πρωτ.

59.

45. Ό.π. 62.

46. Παπαθανάση-Μουσιοπούλου Κ., ό.π. 75.

47. Προσωπική αλληλογραφία με τον Agop Cherbetgian στο Παρίσι, Αρχείο Χαρ. Βαμβακά, Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο, Θεσσαλονίκη.

48. Βλ. σχετικά με την εμπιστευτική επιστολή του Βαμβακά προς τον Υπουργό Εξωτερικών Νικόλαο Πολίτη (14/27 Νοεμβρίου 1919), Παπαθανάση-Μουσιοπούλου Κ., ό.π. 63. Βλ. επίσης, το άνευ ημερομηνίας τηλεγράφημα με αρ. πρωτ. 224 του Βαμβακά προς τον Ν. Πολίτη όπου ο αντιπρόσωπος των Αρμενίων στο Συμβούλιο χαρακτηρίζεται ως «απολύτως ημέτερος», ό.π. 74.

49. Παπαθανάση-Μουσιοπούλου Κ., ό.π. 91.

50.